15. “opere implere quod vovit (pro satisfactione cuiusdam promissionis et voti, ut
ipse asseruit / pro voto, ut dicitur, per eidem facto) pro sua devotione et suorum pec-
catorum remissione (pro salute anime sue et suorum venia peccatorum / pro suo-
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prima di assentarsi da casa, detta le sue ultime volontà16. Nell’impossi-
bilità di realizzare personalmente un determinato pellegrinaggio, attesa
la mentalità oggettivistica dell’epoca per cui ciò che contava era l’a-
dempimento di un determinato atto ‘satisfactorio’, si demandava ad altri
l’incombenza. 
Le più antiche disposizioni testamentarie per pellegrinaggi lauretani

mancati, finora rinvenute, risalgono al secondo decennio del secolo XV,
quando cioè il fenomeno Loreto si era già affermato. I testatori che
dispongono pellegrinaggi vicari appartengono a tutte le categorie
sociali: chierici e laici; uomini e donne; professionisti e popolani; preva-
le però la gente di campagna. Il testatore, disponendo uno o più pelle-
grinaggi sostitutivi, talvolta dà ragione di questa sua volontà testamen-
taria, dichiarando che aveva fatto voto di pellegrinaggio; nell’impossibi-
lità di farlo, demanda ad altri questa pratica penitenziale con un formu-
lario17 dove spesso si chiedono garanzie circa la persona, i tempi, le
modalità, le mete, indicando talvolta anche le trappe intermedie da
effettuare durante il viaggio da compiere. C’era chi obbligava il grazia-
to o l’erede a compiere il pellegrinaggio stabilendo che doveva recarsi
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rum remissione peccatorum / ob suam devotionem et pro suorum peccatorum
remissionem) ut ipse asseruit, disposuit ire (visitare / itinerare versus / iter acquie-
scere / peregre ire / ire et proficisci / devote visitare)”.

16. “et sic ad longinquas partes peragere que itinera longa sunt, dubia, ardua et
periculosa multiplici ratione, considerans mente salubri pericula inopinata multo-
sque successus peregrinantibus imminentes (considerans mente salubri pericula
inopinata multosque successus peregrinantibus imminentes) certiorque accessus
quam reditus, timens propter viarum discrimina casum mortis que sepe solum
hominibus subitus evenire; propter vie longitudinem et itineris discrimina (timens
– in itinere – periculum future mortis / timens humane fragilitatis periculum que
omnibus extat incognitum et a nemine previderi potest – qui incertus noscitur
esse cunctis viventibus – cum nil certius morte et nil incertius hora mortis; timens
casum humane fragilitatis, silicet mortis qui saepe solet hominibus subitus evenire
– timens propter viarum discrimina casum mortis que saepe solum hominibus
subitus evenire / timens tam viarum quam maris periculosa discrimina ac etiam
casum mortis / quia timet periculum future mortis quam nemo evitare potest),
nolens decedere intestatus (nolens quod si casus evenerit mortis in itinere intesta-
tus decedere ), ne de suis bonis et rebus, post eius obitum, inter personas aliquas
oriatur materia scandali ac etiam questioni (volens anime sue providere saluti), hoc
presens nuncupativum testamentum quod sine scriptis a iure civili vocatur in hunc
modum facere (disponere) procuravit.

17. N. N. dichiara: “se aliter fecisse votum eundi ad.. (ducendi eius matrem; eius
filium etc. ad..) et nunquam satisfacisse voto huiusmodi (et nunquam duxisse) et
non recordari utrum habuerit vel obtinuerit aliquam dispensationem”. 
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al santuario da solo o accompagnato, a sue spese, da uno o più soci18. Il
testatore, nonostante che al momento la sua vita fosse a rischio, sperava
di scampare il pericolo e di poter assolvere comunque al voto fatto; in
caso di morte, tuttavia, gli eredi avevano una doppia possibilità: andare
di persona a sciogliere il voto del testatore da cui erano stati fatti eredi,
o servirsi di pellegrini vicari19. Quanto alle modalità: si potevano pre-
scrivere all’erede, o anche al professionista del pellegrinaggio, persino
penitenze aggiuntive, come l’andare a piedi nudi, o con la corda alla
gola, uno dei distintivi della penitenza; o caricati di una immagine di
cera, di cui si specificavano le dimensioni e il peso20. Talvolta si segna-
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18. “voluit et mandavit quod eius filius (maritus / heres / frater carnalis) tenea-
tur et debeat ire: suis sumptibus et expensis; cum uno sotio; cum tribus personis,
etc.; ducere debeat ibi filium (filiam) ipsius testatoris (testatricis ) / dum iter erit
tutum / postquam pervenerit ad etatem viginti annorum / quando dictus poterit
ad.. / ad visitare corpus.. et hoc pro voto facto, per ipsum testatorem, pro dicto suo
filio / dixit ipse testator se obligari ex voto”.

19. “si ipse testator dictum iter non fecerit (si ipse testator non iret vel micteret
in sua vita / casu quo decedat ex instanti infirmitate et ipse testator per se ipsum
dictum iter peragere non possit ): teneatur et debeat ire, seu micti ad visitandum
(ire seu, ut decet, aliquem mictere / teneatur et debeat ire, si potuit et si non potuit
teneatur et debeat mictere).

20. “accedere aut mictere: nudis pedibus et genuflessum (iter S. Sebastiani de
Urbe: videlicet nudis pedibus discedendo ab ecclesia S. Marie de Populo ad eccle-
siam S. Sebastiani; usque ad altare maius prefate ecclesie S. Sebbastiani teneatur ire
genuflessum); scalzis pedibus (ad ecclesiam S. Amici, in districtu Montis Miloni; ad
ecclesiam virginis Marie de pede piagiarum de Fluminata; ad ecclesiam S. Marie
Macerete de Visso ) (sive pedester sive equester) quod mittatur unus homo nudus
(e. g. ad S. Mariam de Loreto), (cum uno canapo, sive capistro ad gulam: e. g. ad S.
Mariam de Loreto) quod debeat recedere de civitate (e. g. Fulginei) die ( e. g.
dominico Palme olivarum) et ire Romam et ibidem stare et visitare limina supra-
dicta usque ad (e. g. festum resurrectionis immediate sequenti) et in altari maiori
dicte ecclesie, pro adimplendo certo voto facto et emisso, apponere (et ibi ponere
et dimittere) unam imaginem parvam cere (unam imaginem cere altitudinis N. N.
/ una imago cere ad instar magnitudinis N. N. / unam imaginem de cera ad statu-
ram / unam imaginem cere ad similitudinem / unam imaginem de cera ad simili-
tudinem hominis longitudinis et statura N. N. / unam gambam sive tibiam cere /
unam manum cere / unam imaginem teste cere fiendam et apponendam ante figu-
ram beate et gloriose virginis Marie), unam imaginem de argento (unam imagi-
nem manus de argento, unum cor de argento valoris.. / unum cereum cere longi-
tudinis corporis ipsius testatoris; unam torciam sive dopperium valoris.. / unam
faculam cere longitudinis.. / unam faculam de valore), offerri: florenos.. (bonone-
nos.. / anconetanos.. / camisiam / tobaleam ad figuram..) in qua debeant celebra-
ri facere misse.. pro anima sua et suorum mortuorum (et fieri officium et expen-
di..) ad reverentiam et honorem (e. g. dicte gloriosissime virginis Marie) et pro ani-
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lavano le generalità della persona, di norma un professionista, che dove-
va compiere il pellegrinaggio vicario21. Di norma però il ricorso alla
categoria dei professionisti del pellegrinaggio era generico e i profes-
sionisti erano indicati con gli appellativi di romeo (romerius), eremita
(con le significative varianti heromipeda, romipetes, un composto di eremi-
ta + romipeta), nunzio (numptius), pellegrino o semplicemente, persona.
Si disponeva tuttavia che gli eredi o gli esecutori testamentari, nell’affi-
dare loro l’incarico, preferissero i religiosi agli eremiti e questi ai laici e
comunque tenessero sempre presente la ‘pietas’ della persona che dove-
va compiere il pellegrinaggio vicario, la quale doveva essere idonea, devo-
ta22. Quanto alla soddisfazione del pio legato, i testatori fissano un
ampio ventaglio di tempo che va dal giorno del decesso fino ad un mas-
simo di dieci anni23. Il testatore, talvolta, fissa il compenso da dare al
professionista del pellegrinaggio; ma, il più delle volte, si affida alla
discrezione degli eredi, o dei fideicommissari, raccomandando loro di
pagare un prezzo equo24. Nella Valle Umbra, l’iter S. Marie de Lurito
veniva pagato dalle 3 alle 5 lire25.
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ma sua et remissione suorum peccatorum: et hoc pro adimplendo certo voto fac-
to et emisso per ipsum testatorem.

21. N. N. “qui vadat se debere facere (destinari et micti) expensis dicti testatoris
(per eius heredem / per suum fideicommissarium) infrascripta itinera ex voto”.

22. “volens propterea suam conscientiam exonerare ideo reliquit dictum iter fie-
ri (reliquit et iussit micti; reliquit et mandavit; reliquit et assegnavit; reliquit, iuxit,
voluit et mandavit) quod mictatur heromipeda; romipetes; romerius; homo (eremi-
ta seu romerius; numptius / bonus heremita / idoneum numptium / idonea et
devota persona / unus / peregrinus / persona religiosa / si reperietur aliquis ex fra-
tribus observantie s. Francisci ad faciendum iter S. Sepulcri D. N. Y. Christi quod
fiat citius quam per alium hominem) mictere (destinare decem quinque personas
ad visitandum) pro anima sua (pro anima sua et pro satisfactione voti; pro Deo et
anima ipsius testatoris et suorum mortuorum / pro animabus parentuum testato-
ris) ad visitandum (qui peregrinationis causa vadat ad / qui visitet; qui vadat et visi-
tet; transmittendo ad) fieri debere viagium seu iter (viagia seu itinera / viaticha, via-
ticum; fieri debere unum iter sive viagium eundo ad..) que itinera dictus testator
asseruit se debere facere ex voto (causa voti per ipsum facti / se aliter vovisse”.

23. ”quod debeat fieri post eius mortem, incipiendo a die obitus testatoris /
infra unum annum (infra quatuor annorum spatium / per spatium.X. annorum
post ipsius mortem”.

24. “pro mercede numptii sive hominis mictendi detur (pro suo labore et sala-
rio detur / qui habeat pro suo labore et salario / reliquid competens salarium pro
euntibus) cui detur illa quantitas que videbitur (illud quod iustum est / iussit
expendi illud quod videbitur eius fideicommissariis)”.

25. Iter S. Marie de Loreto (1412) (de Lorito / de Laureto / delLorete /de Lore-
ta /iter Sancte de Lore’; S. Marie Marchie de Lorito – dum iter erit tutum (1444)
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Esplorazioni fatte, in tal senso, hanno confermato l’importanza di
questa ipotesi di ricerca per una migliore comprensione del fenomeno
Loreto e della Questione lauretana26. Valgano gli esempi di transferts di
sacralità lauretana di Foligno e di S. Angelo in Vado. A Foligno, nel 1404,
un testatore dispose la replica dell’immagine venerata in Loreto da ese-
guire nella chiesa di S. Pietro de Pusterula: 

et pro cappella (sub nomine et vocabulo S. Marie de Lorito, in ecclesia S. Petri
de Pusterula, in civitate Fulginei et sotietate Franciscorum) depingatur figura S.
Mariae de Lorito27.